
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 167Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATOS DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023-PMC 

Objeto: Registro de Preços Para eventual Contratação de empresa especiali-
zada em Fornecimento de Refeição (Tipo Marmitex), Lanche e Buff et. Funda-
mento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATO Nº 07.Pe.023/2023-Pmc/
Semed. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Munici-
pal de educação/Fundo Municipal de educação, Cnpj Nº 18.782.198/0001-
78 e Fundo Mun. Desenv. Ens. Fund. Val. Magist. Fundeb Cametá, Cnpj nº 
31.480.157/0001-95. Contratada: Grupo GF Ltda, Cnpj nº 46.415.336/0001-
16, Valor Total R$ 73.753,40. Vigência: 02/10/2023 a 02/10/2024. Orde-
nador: Enio de Carvalho, Secretário Municipal de educação. CONTRATO Nº 
08.Pe.023/2023-Pmc/Sms. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/
Secretaria Municipal de Saúde, Cnpj Nº 11.311.333/0001-58. Contratada: 
Grupo GF Ltda, Cnpj nº 46.415.336/0001-16, Valor Total R$ 31.878,20. Vi-
gência: 02/10/2023 a 02/10/2024. Ordenador: Klenard Attilio Ranieri, Se-
cretário Municipal de Saúde. CONTRATO Nº 09.Pe.023/2023-Pmc/Semas. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Assis-
tência Social, Cnpj 18.782.228/0001-46. Contratada: Grupo GF Ltda, Cnpj 
nº 46.415.336/0001-16, Valor Total R$ 31.700,80. Vigência: 02/10/2023 a 
02/10/2024. Ordenador: Elane Pinto Cassiano, Secretária Municipal de 
Assistência Social.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023- PMC/SEMAS 
Objeto: Registro de Preço Para Futura e eventual Aquisição de Brinquedos 
A Serem Fornecidos Pela Secretaria Municipal de Assistência Social. Funda-
mento Legal: Lei Federal Nº 8.666/93. CONTRATO Nº 1.Pe.032/2023-Pmc/
Semas. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal 
de Assistência Social, Cnpj nº 31.480.157/0001-95. Contratada: K. M. Ba-
tista Cardoso eireli, Cnpj nº 20.2000.321/0001-47, Valor R$ 94.248,00. 
Vigência: 24/10/2023 a 24/10/2024. Ordenador: Elane Pinto Cassiano.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 032/2023- Pmc/Semas 

Reconheço a Ata de Registro de Preços - Pregão eletrônico Srp. Objeto: 
Registro de Preço Para Futura e eventual Aquisição de Brinquedos A Se-
rem Fornecidos Pela Secretaria Municipal de Assistência Social. Vencedo-
res: ARP Nº 1.032/2023-Pmc/Semas-K. M. Batista Cardoso eireli, Cnpj 
nº 20.2000.321/0001-47. Valor R$ 188.496,00. Vigência: 20/10/2023 a 
21/10/2024. Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal 
de Cametá.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo Ao Contrato Administrativo Nº 017/2019. 
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC. Contratada: empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do estado do Pará - Prodepa. Cnpj nº 05.059.613/0001-18. 
O Objeto do Termo Aditivo É A Prorrogação do Prazo de Vigência Por Mais 
12 (doze) Meses, Com data Inicial em 21 de novembro de 2023 Vigorando 
o Mesmo Até 20 de novembro de 2024.  Ordenador: Victor Correa Cas-
siano, Prefeito Municipal de Cametá.

Protocolo: 1006884

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023-PMC 
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Remanescente 
Para Unidade de Saúde da Família Jorge Netto da Costa, Conforme Proposta 
07313.973000/1220-01, para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Saúde do Município de Capanema/Pa. Sessão Pública: 22/11/2023 às 
09H, horário de Brasília.Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações e-mail: cpl.capanema2017@gmail.com/pregoeiracapa-
nema@gmail.com. Laise Martins Leal - Pregoeira.

Protocolo: 1006890

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo de Prazo e de valor ao Contrato nº 2610001-
2021. Tomada de Preço nº 004-2021. Objeto: Contratação de empresas 
especializadas para construção do sistema de abastecimento de água na 
comunidade Santa Rosa no município de Capanema/PA. Contratada: Maues 
Engenharia Ltda, CNPJ nº 36.521.965/0001-77. O valor inicialmente con-
tratado fi ca aditivado em R$ 88.091,98 (oitenta e oito mil, noventa e um 
reais e noventa e oito centavos); equivalente a 20,48% do valor original. 
Vigência: 180(cento e oitenta) dias. Fund. Legal: Art. 57,§ 1º, inciso II, 
e Art. 65, inciso I, alínea “b”da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 23/10/2023. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
PATROCÍNIO Nº 0509001-2023 

Contrato de Patrocínio nº 0509001-2023. Concedente: Município de 
Capanema/Prefeitura Municipal. Patrocinada:  Associação Liga Esportiva 
Municipal de Capanema - LEMC com CNPJ nº 05.100.193/0001-76. Objeto: 
Concessão de Apoio Financeiro por meio de Patrocínio à Proponente para 
promover a realização de serviços de arbitragem em evento esportivo “JO-
GOS DE VERÃO E DA INDEPENDÊNCIA - 2023”, nas comunidades de Miras-
selvas, Bacuri, Santa Cruz (Farias), Tamatateua, Iguarapé Apara e Tauari, 
Zona Rural, neste município de Capanema-PA. Fundamento Legal:Normativa 
nº 02, de 03 de dezembro de 2019, da Presidência da República. Vigência: 
31/12/2023. Valor Global: R$38.880,00. Data de Assinatura: 05/09/2023. 
Francisco Ferreira Freitas Neto. Prefeito Municipal.

Protocolo: 1006887

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

MUNICÍPIO DE CASTANHAL
RETIFICAÇÃO

Na publicação de 08/11/2023, Onde se leu: Pregão Eletrônico 73/2023; 
Leia-se: Pregão Eletrônico 76/2023.

Protocolo: 1006891

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 9.2023-045 PMC - TIPO: Menor Preço 
por Item-OBJETO: aquisição de equipamentos de diagnóstico por imagem, 
para atender as necessidades do hospital municipal de Curionópolis-DATA 
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 23 de novembro de 2023. HORA: 09:00 hs. O 
edital está disponível aos interessados pelo site www.curionópolis.pa.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br .09 de novembro de 2023.
Simone Rodrigues Deziderio – Pregoeira.

Protocolo: 1006581

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E DESENVOLVIMENTO URBANO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 20230284
OBJETO: 1º TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE 
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 20230284, QUE TRATA DA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA GERAL DA 
PRAÇA DA JUVENTUDE, SERRA PELADA, NO MUNICÍPIO DE CURIONÓPO-
LIS, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOL-
VIMENTO URBANO E A EMPRESA CAMPINA ENGENHARIA LTDA-ORIGEM: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-003-PMC-CONTRATADA: CAMPINA ENGE-
NHARIA LTDA-PRAZOS ADITADOS:PRAZO DE EXECUÇÃO: 08/12/2023 A 
08/06/2024-PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/03/2023 A 08/09/2024-
DATA DA ASSINATURA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATO DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230133

OBJETO: 2º TERMO ADITIVO É DE ACRÉSCIMOS QUALITATIVOS E QUAN-
TITATIVOS COM SUPRESSÕES AO CONTRATO Nº 20230133, CUJO OB-
JETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA 
DA PRAÇA DO GARIMPEIRO LOCALIZADA NA PA 275 NO MUNICÍPIO DE 
CURIONÓPOLIS, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E A EMPRESA N. S. BORGES CONSTRUÇÕES 
LIMITADA-ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-001-PMC-CONTRATA-
DA: N. S. BORGES CONSTRUÇÕES LIMITADA-VALOR DO 2º TERMO ADI-
TIVO: R$9.150,95 (NOVE MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS E NOVENTA 
E CINCO CENTAVOS)-VALOR GLOBAL DO CONTRATO APÓS O 2º TERMO 
ADITIVO: R$ 1.740.121,93 (UM MILHÃO, SETECENTOS E QUARENTA MIL, 
CENTO E VENTE E UM REAIS, NOVENTENA E TRÊS CENTAVOS)-
DATA DA ASSINATURA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023

Protocolo: 1006589

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRONICO Nº PE 21/2023-PMGP 

Objeto: contratação de empresa especializada para aquisições de equi-
pamentos para a casa da despolpadeira de frutas na vila Janari, utilizan-
do o saldo remanescente do CONVÊNIO DE Nº 64/2022 - SEDAP, PRO-
CESSO Nº 2022/563222 do Município de Goianésia do Pará Contrata-
das: V G DE SOUSA FERREIRA, CNPJ: 23.912.114/0001-03, contrato nº 
20230530, valor R$ 18.200,00; BR COMERCIAL DE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS LTDA, CNPJ: 41.609.754/0001-20, contrato nº 20230531, va-
lor R$ 12.758,00; ENGEPAR COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA, CNPJ: 17.134.673/0001-37, contrato nº 20230532, valor R$ 
63.570,00. Contratante: Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará - PMGP, 
CNPJ: 83.211.433/00014-13, contrato nº 20230536, valor R$ 22.300,00. 
Data de assinatura: 24/10/2023. Francisco David Leite Rocha, Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 1006894


